confirmationem que tangit quos doctores consuler. Respondebit: qd̄ non oportet qd̄ homo in partes remotas proficiat, pro talibus agenda. In qlibet patria sunt aliqui docti potentes de materia diffiniri. Sed si calus fuerit tante arduitate / non est procedendum vbi in multis ad maximum pontificem itur: et circa positiones subtiles ad viuenteritatem famulos, quod tangit de doctoibus viuis et mortuis. Dī qd̄ nō oportet pl̄ credere mortuis nisi ab ecclesia approbat, nec illis omnibus vbi apparentie magis sunt in oppositum, et quādmodū potestores pontifices maximi restinxerunt et recuarunt cōstitutiones priorum quia nouis superuenientib⁹ morbis / opus erat nouis remedies: sic potestores possunt consulere recte oppositum multo um / ad deliberationes patrum, nam interdū illicet⁹ iuuenis est sp̄sicutatē qd̄ sensi, le gallus, ff. de libe, et postu. Numquid interdū scriperūt homines in foliis palmarū postea in libris arborum: postea in cera demū in papiro: i pressio nouissime in diebus nostris a teutonibus inventa, p̄ ex aristotele deci lib⁹ problemati particula, xv de pictoribus antis qui rudi minera p̄interunt respectu posteriori, perdit⁹ i multis correcit facta a decaldo, gerson miratur quid homines non credunt vñitib⁹ sicut larvū cum tamē cōstat plerosq; superflites opera ita decoza posse confiare sicut multi predecectores. Rursus sietas dat et auctoritatē, tunc qui vita excelsit annopreterēt maiestatis momentū erit qd̄ heri extinctus, et rogo in qua proportione tandem concludas pulchras conclusiones. Sed ponderet iudex / vel veritatem querens conditiones virorum, quos cōsūltū an timet deum / vel sunt involuti in eā quā querit, / tunc nō sufficit viri reputatio, numeri malos: sed consulat indifferentes ethobos, et ethibcoz, i.e. in fine p̄tērationis eudoxi Aristoteles dicit propter auctoritatem dicensis qd̄ erat temperatus plus et creditur, qd̄ ratio valeat. Illud idem probat auctoritatē solitū, et anatagore, et ethibcoz, viii, veritas tamen in his que in actionem venit ex operibus iudicatur et vita. Confite ambitiosum / et pluralē tam actū / vel ambelaritem: an licet tenere dyas vel tria beneficiā, et cum sana cōscientia, finaliter ab his vbi de⁹ est. Quinto arguitur, mulier habens discretam et paudentem cōscientiam qd̄ vir eius ē in aliquo gradu confanguinitatis prohibito, potest debitum reddere, et p̄z de sententiā excōcūtāōis inquisitōis ergobenē ratiōes oppositās in eq̄ilibrio non tenetur partem securōrem eligere. Argumentum potest ducit de secundis nuptiis dñis. Respondebit argumentum non infirmat propositum, sibi dñs innocentius tertius dicit, qd̄ si cōscientia fuerit leuis et temeraria debet depōnit, si fuerit discreta, et p̄babiliſt̄ esto qd̄ in eq̄ilibrio vtrīq; videtur esse peccatum non reddere pro loco et tempore / est peccatum et propterea quicq; fuerit certior ataviterius potest reddere licet non expetere. Sed contra illud arguitur, quando vtrīq; rationes sunt equeales et ex vtrīq; parte videtur esse peccatum, quis potest sine peccato hanc partem capere / vel lā. ergo ipa potest non reddere debitum cuius oppositū p̄cipit romanus pontifex. Respondet: non est certum qd̄ p̄cipiat reddere, sibi fatus quadrat quando cōsūltū, sed qui cōsūltū sit sauro matrimonio veri vel putati, potest debitū reddere, et argumentum est pro me. Ipsa non potest petere debitū, esto qd̄ sunt tot rationes i oppositū, qd̄ ille est versus cōsūltū, potest illa pars est securior, non petere debitū,

Questio prima distinctionis prime.

Arguitur **C**Ultimo arguitur: nulle sunt opiniones censatoe trarre. ergo questo pro illa postulatum presuppostum sextaz int. Assump: m p: q: si aliquis maxime esset optime platonet et aristoteles, sed ille non sicut contrarie. Ieannes picus intendebat illas opiniones redigere in viuum ut p: in prologo suo apologie. Respon detur considerans casum istius argumenti qd non est hunc negotio impertinens; satis apud me ipsum intratus sum pro parte negativa. erat hec ratio quā p: situtus et adhuc magnificendo q: aristoteles ducus ingeniosus et ut appareat (licet in tenebris gentilitatis incidente bonis moibus predixit) in hoc q: natura suadebat mirabile est q: ipse platonis auditoz tot annos non intellexit preceptoris medium dicendit etiam qualificatus numeroz nube erat in uoluntate et si uoluerit quomodo cum impugnaret ad longiss: c: solo nomine differenter. Item sed et tertio politicoz aristoteles contra socratem et platonem tenet q: uxores non debet esse communis nec omnia communia. Alii oppositum tenerunt et clarum est ex thymo platonis. non video ego quo modis aliquis potest facere has opiniones conuenire in viuum, non sufficit dicere q: iohannes picus voluit virilisq: opinionem defendere more gothicis leontini quālibet opinione turantis diuidimur. Nam etiam auctorari posset. hec non est facere eos conuenire in viuum qd tamen iohannes picus intendebat. In cappositum erat ratio nostra. scilicet nobilis decoravit iohannes picus q: in viua facultate doctorem reipres in aggregato scientie nobilitate parentele/estate et mōr: gravitate ei similem inueniens neminem. testes sunt qui tempore meo versati sunt cum viro p: et poetae in italia. Insuper ne illud creditur iane et non solius iohannes pici testimoniū fidem deum ad simplicius grecus promisit reducere ad concordem. Et iohannes grammaticus eos non difformare opinatur boetus id idem inter latinos facere intendebat. Et beatus aug. in scholasticis dicit. multi alii consuntur ilud efficeri. quicquid sit placet mīhi ratio q: realiter plato et aristoteles contradixerint sibi in opinionebus et non solum ad nomen luctantur. Nec est possibile eoz sententias in viuum reducere. quāmodū nō est possibile facere quadrare in viuu aristoteles. cum antiquis quis faciet cum thalete ferme submerso ponit aristoteles quadrare/cum heraclito. Nam pene combulito sum democrito at homines stipitato conueniret bene volo q: in multis fecerit sicut plerisq: viuum est de virtutib: sed hoc ē bene verum aristoteles valde obsecro veteri episcopioz recitat auctoritas beati aug. ad partem negatiuum post cappositum est pro me. dicit. multi subtiles id tentarunt sed repererunt illud impossibilium q: quadrare circulum/vel facere mare rubrum mediterraneum intrare cum regibus egipciis a cepto desistentibus. quod dico p: a signo cū rūmor vagabatur duū per italiā inter doctos/ q: in illo labore insudaret nulla fragmenta venerant ad posteros; cum tamen docti omnes hoc postulabat

Quarti sententiarum iohannis Maioris distinctionis prime. **Q**uestio prima.

Monstratur creatura potest creare. **C**apitulo primo. **A**utem questione est notandum q: creare possit eoz sententias in viuum reducere. quāmodū nō est possibile facere quadrare in viuu aristoteles. cum antiquis quis faciet cum thalete ferme submerso ponit aristoteles quadrare/cum heraclito. Nam pene combulito sum democrito at homines stipitato conueniret bene volo q: in multis fecerit sicut plerisq: viuum est de virtutib: sed hoc ē bene verum aristoteles valde obsecro veteri episcopioz recitat auctoritas beati aug. ad partem negatiuum post cappositum est pro me. dicit. multi subtiles id tentarunt sed repererunt illud impossibilium q: quadrare circulum/vel facere mare rubrum mediterraneum intrare cum regibus egipciis a cepto desistentibus. quod dico p: a signo cū rūmor vagabatur duū per italiā inter doctos/ q: in illo labore insudaret nulla fragmenta venerant ad posteros; cum tamen docti omnes hoc postulabat

Questio prima distinctionis prime.

modo id est q: pmovere vel eleuare sic canonicis viuum. **S**ed modo id est q: pducere. sic capit cōmentorum tertio de aliis. Intellectus creat intellectus partialiter productus substantiam. nec est inconveniens q: causa partialis equivoqua sit minus perfecta seu effectivit obiectum qd est accidentis corporei respectu noticie. Secunda propositio seclusa fide probari non potest: defendi potest cum pertinacia naturaliter q: intellectio angelii est angelus: quem admodum motus est mobile. Nec p: babil. ppter rea q: semper angelus intelligit: quād modis mobile non semper mouetur. Secunda tamen est rationabilis in lumine naturali ceteris in fide. **T**ertia p: difficultus potest probari. malus angelus naturaliter productus suam noticiam /sue velit sine notis. dicitur ab aduersario hoc est perfectioz producere suum simile. vbi nec est apparentia rationis in oppositione vel experientia. ignis producit ignem. dos bouem homo generat hominem. seclusa fide dicebat angelum angelus producere se: postq: nulla videtur contradictione sequi plusq: ignis ignem producere. et quia angelus nō informat naturaliter angelus creat. Additur vbi non ē apparita rationis in oppositione vel experientia. deus naturaliter non potest producere alium deum: qz p: metaphysice. **P**luralitas principiū mala. vius est mundus. ergo est vius mundi princeps. Dicit expiēta. mula vti videm nec producunt mulā nec albedo albedinem nec anguilla anguillā putat aliquid sed calor producunt calorem. **S**ed ad illā que stionem arguit okam in si. sic. **P**rincipium naturale equaliter se habens ad plura etiā deinde rōnt vel productū omnia vel nichil. sed si creatura potest crea re aliquid id iudicū: qua ratio viuu et infinita ex quo est agentis naturale cōliter respectus oīa. q: de facto crearet infinita id iudicū qd est falsus. **E**t codicē arguit de cā libera: q: voluntas pot velle infinita. q: si esset libera potest velle infinita. Et si dicas nō potest velle infinita singularia: potest velle viuum viueſt quod respicit infinita vel nullum. hac probatione vtitur de aliaco in quarto post okam. **S**ed modis arguendi nullus est. concludit illud argumentum falsum sicut et verum. p:barat equaliter q: ignis pducere illitos ignes i materia: et loquitur de totalibus formis. Capiō suā maiorē. Principiū naturale cōliter h̄is. ac. **S**i dicas agens naturale determinatur a cā dīma: alioqui non potest dare rationem q: filium viuiformiter forte frangit et una p: et non in alia. nec q: corripit vius gradū in remissione forme ante aliū. Edez mō ubi dicitur hic. Si dicas ē determinatio a causis superioribus et inferioribus q: viuā agens potest producere tunc effectus numero: cum semper redunt oīs cause eadem numero: et opinatus est plato. variatis causis sed aliquibus positis generabitur similis effectus in specie numero diffūctus. Eodemmodo tibi dicit de forma corporali. **A**rguitur sic. si forma potest producere formā extra subiectū producere aliquid perfectius se: quia forma absolute a subiecto est perfectior forma informata. **I**tem

Questio prima distinctionis prime.

forma non potest producere materiam, hoc patet. quia dependet a materia; ergo non potest produce re materiam. **C**onsequenter tenet: quia repugnatur videtur q̄ dependeat per se ab aliquo eiusdem rationis cum termino ad quem productione. **A**d primum respondet q̄ non concludit in sacramēto eucharistie, teneō q̄ cōfītās ēst res ēpta. albedo est extra subiectū et nō ēst perfectior alia albedine in iūre. Item non quodlibet non informans est perfectius informante ex natura rei, celum non informat: tamen minus perfectum est anima intellectua. Simile contingit de materia que non informat. **A**d aliud dicitur q̄ non concludit, aduersaria negaret aīs, diceret q̄ forma non dependet a materia, et illo concessa negaret cōsequentiam: for ma ignis dependet naturaliter a calore et calorem producit eiusdem speciei cum calore a quo dependet. **T**his tamen non obstantibus teneo partem negatiuam questionis propter auctoritates et communē opinionem doctōrū: a qua gratis abundum non arbitrio. **V**nde beatus agn. xii. de clivitate dei capite quarto, similiter tenet partē negatū: q̄ angelī non sunt creatorē cōtra platonem qui temuit illud. **A**licuius tenet non sūe methe^c et exp̄ressus illud tangit. aīj. de trīni. capite. x. vbi loq̄ de demoni productione subita circa ranas et muscas sc̄z minūtissimas muscas non poterant facere quia non permittebatur. Probat illud per dictum magozii. exod. viiiij. dicitur et hīc, non cur oīre de expositione nicolai de lyra. Ibi dicit probat sic dīgitū dei esse ibidem: quia quicquid pōt in maius / pōt in minus, illa est distinguedū vel est sensu. quicquid potest producere difficultius / pōt producere facilis et hoc est verum. et hoc nichil concludit cōtra hebreos qui dicit q̄ creatura non pōt producere nisi mal minus grāo ordīt, q̄ forte difficultius est producere parvū q̄ magnum. Alius sensus est. quicquid producere pōt corpus magnum potest parvū producere. et hoc est falsum. elephas potest producere elephantem et nō hominē vel pigmeū. et sic probatio sua nichil facit: quia arguendo cōtra eos capiendo malorem in pīno sensu minorē effet pēnitentia principiū: quia facilis est producere parvū animal, cuius oppositum dicent. Et tā non nego qui irrationaliter exponit. q̄ demon relēctus nature potest applicare actus suos in generatione parvōrum et magnorum: quod patet ex auctoritate beati augustini prenotata. Idem dicit iohannes dāmascenus sc̄bō libro de orthodoxia fidei/capitulo aīj. quicunq; autem dicunt angelos conditores esse cultūcū substāntie ipsi os diabolū sunt. **C**ontra istam arguitur sic ad 3^o nem. Si ellet vacuum inter ignem et lignum: ignis non calefacit illud lignum q̄ tacūq; sit modica distantia: et hoc quia calor non est sine subiecto. Si esset multe hostie locum replentes inter ignem et lignū ignis non producet calorem in lignis. Cōsequently tenet: quia vtrobīq; nichil suscipit calorem, et hoc teneō q̄ cōfītās non est subiectū qualitatē sicut mul-

Questio pīma distīn. pīme.

resistentie extra subiectū q̄ in subiecto, sed soluz hoc provinet quia natura non potest aliquid destruere nisi effet subiectum. Forte dices hostia cōfītāta cūtūs pūrcificat in loco immundo / q̄ in loco mundo, et hoc nō ēst propter actionē corporis circumstantis. Agitur. **T**his respondet. corpus circūstās sol deo competitū dicuntur acceptationēs et deū inclūdunt ut tonsūrat / rocat / grandiat / pavat / creat non est hīus materialē: ignis sed illud non ē magis momentū. **T**ertio arguitur. Aliqua creatura pōt producere materiam, ergo potest creare. **C**ōsequenter tenet: q̄z materiam non presupponit materialē ad hoc q̄ producatur: q̄ si sic processus erit in infinitū. Antecedens patet. Creatura producit formam, ergo materialē potest. tenet pīsa, quia forma est materia perfectio. **E**t confirmatur oīs effectū non adequare sibi sūa causam potest a causa majori produci, sed nulla creatura adequare sibi actūtūtē deī: quia qualitatē data potest maiorē producere, ergo creatura potest creari ab aliquo citrā et quodlibet est creatura. Agitur. **A**d tertium dī negādo aīs, et ad probacionē negatū cōsequitur. **C**onfirmatur. capitatur lumen productum a sole in hoc aere. corumpat deus in hoc instanti aerem, adhuc sol conseruabit suum lumen: quia nō deītūtūtē lumen per vitium sūt esse. sed per primū nō esse. ergo conseruabit lumen sine subiecto, et cōseruare est causare, ergo causat lumen sine subiecto. **R**esponsio ergo creat. **A**d secundū respondet concedendo ad secundū antecedens, sed negātū. annichillare vel doctōrū argumentum. res utinam cōnorat q̄ non requirunt materia (loquendū est vt plures sc̄bo) ad hoc q̄ corumpatur, modo licet ignis formā stūpe se et quodlibet sui corumpit, sed q̄ agit in materialē et extra eam agere non potest nō dicit annichillare, et cōdeī modo dicitur de creare, etiam oportet q̄ nichil succedit loco forme corrupte. **S**ed contra hoc arguitur. ponatur minimū naturale stūpe proprie īgenē (supposita illa opinione) corumpatur ista forma in instanti. Ponatur q̄ deus in cōdeī instanti annichillat materia, tunc ignis nichilllat formam illam parvā stūpe. **A**d hoc responderet, si Deus in 1^o instanti destruit materialē stūpe formā ignis nō agit in illam formam, itū si forma stūpe effet in igne perpetuo: non corumpetur ab igne, aliquoq; effet annichillatio. **A**d confirmationē **R**esponsio et calū admīllo dicitur q̄ si ac corripatur aliquo ad pīmo instanti dato, cum accidēt non potest esse sine subiecto, sc̄di lecto naturaliter sol non conseruat ampliū illud lucū, men. Et q̄ si ita effet q̄ per breue tempus conserueret non tamē potest producere tale lumen de nouo. Sed cum conseruare ad elementū reducitur plus placet pīmo. Illud argumentū non probat q̄ creatura potest creare, sed illud fore pōpterea (sc̄p̄arentia habet) q̄ naturaliter res non desunt per vitium instanti sui esse. Forte aristoteles diceret illud accidentis non posse esse sine subiecto per virtutē instantis, quicquid sit argumentū non est ad propōsiū. **R**esponsio ad quartū

Secundū vīsi.

rabit illud lumen / posito q̄ hoc instanti in quo sum sit vitium instantis esse solle, et habebit eadē difficultas sicut supra. Nec opīneris materialē sūtāz causalitatem usurpare in pīstīlārū / nisi esse pīsum. Potest esse argumentū, verba quōrum actus sol deo competitū dicuntur acceptationēs et deū inclūdunt ut tonsūrat / rocat / grandiat / pavat / creat non est hīus materialē: ignis sed illud non ē magis momentū. **T**ertio arguitur. Aliqua creatura pōt producere materiam, ergo potest creare. **C**ōsequenter tenet: q̄z materiam non presupponit materialē ad hoc q̄ producatur: q̄ si sic processus erit in infinitū. Antecedens patet. Creatura producit formam, ergo materialē potest. tenet pīsa, quia forma est materia perfectio. **E**t confirmatur oīs effectū non adequare sibi sūa causam potest a causa majori produci, sed nulla creatura adequare sibi actūtūtē deī: quia qualitatē data potest maiorē producere, ergo creatura potest creari ab aliquo citrā et quodlibet est creatura. Agitur. **A**d tertium dī negādo aīs, et ad probacionē negatū cōsequitur. **C**onfirmatur. capitatur lumen productum a sole in hoc aere. corumpat deus in hoc instanti aerem, adhuc sol conseruabit suum lumen: quia nō deītūtūtē lumen per vitium sūt esse. sed per primū nō esse. ergo conseruabit lumen sine subiecto, et cōseruare est causare, ergo causat lumen sine subiecto. **R**esponsio ergo creat. **A**d secundū respondet concedendo ad secundū antecedens, sed negātū. annichillare vel doctōrū argumentum. res utinam cōnorat q̄ non requirunt materia (loquendū est vt plures sc̄bo) ad hoc q̄ corumpatur, modo licet ignis formā stūpe se et quodlibet sui corumpit, sed q̄ agit in materialē et extra eam agere non potest nō dicit annichillare, et cōdeī modo dicitur de creare, etiam oportet q̄ nichil succedit loco forme corrupte. **S**ed contra hoc arguitur. ponatur minimū naturale stūpe proprie īgenē (supposita illa opinione) corumpatur ista forma in instanti. Ponatur q̄ deus in cōdeī instanti annichillat materia, tunc ignis nichilllat formam illam parvā stūpe. **A**d hoc responderet, si Deus in 1^o instanti destruit materialē stūpe formā ignis nō agit in illam formam, itū si forma stūpe effet in igne perpetuo: non corumpetur ab igne, aliquoq; effet annichillatio. **A**d confirmationē **R**esponsio et calū admīllo dicitur q̄ si ac corripatur aliquo ad pīmo instanti dato, cum accidēt non potest esse sine subiecto, sc̄di lecto naturaliter sol non conseruat ampliū illud lucū, men. Et q̄ si ita effet q̄ per breue tempus conserueret non tamē potest producere tale lumen de nouo. Sed cum conseruare ad elementū reducitur plus placet pīmo. Illud argumentū non probat q̄ creatura potest creare, sed illud fore pōpterea (sc̄p̄arentia habet) q̄ naturaliter res non desunt per vitium instanti sui esse. Forte aristoteles diceret illud accidentis non posse esse sine subiecto per virtutē instantis, quicquid sit argumentū non est ad propōsiū. **R**esponsio ad quartū

negādo

negādo

negādo

negādo

negādo

negādo

negādo

negādo

Questio secunda distinctionis prime.

annicillat nostraz gratia scdm illis ezechie. xviii.
Quinto ar Quinto arguitur. Homo potest producere animalia et cetera. mam intellectum. ergo creare. Consequitur tamen. quia alia intellectu licet producatur i materia. tamen materia non supponit naturaliter / cum post mortem homis manet separata. a nisi pater. aliam hominum non potest producere hominem / sicut bos confirmat bouem / et supponatur una anima in homine. Et argumentum confirmatur. capio aigne qui corruptim in formam quintum. que erati materia. Arguitur sic. a ignis rursus potest producere aliquis formam in materia. et non est ratio quod forma potest producere corporib. si aliquam potest producere puta o vel e vel f. ergo potest reproducere b. et creare. tenet papa. quia natura sine creatione non potest reproducere corruptum. Ad primū respondetur in xvi. distinc. iij.
Rmno ad Confirmationē respondebitur in refutac. quintū a ratione inferius. Concedendum est tamē q̄ effectus gumentum. creature potest esse de nichilo. sed impossibile est eff. Resposito secundū creature esse de nichilo. Aliquid sic arguitur. ad corif. producatur lumen in a parte media a deo suppletive. vicem solis et non aliter agente. et producatur in b parte alia a deo creante. et producatur in calta a sole. Lumen sic. lumen in b est vere creatum. ergo et in a. tenet sequentia / quia illa lumina sunt eodem modo genita. ergo in c lumen in a et in b respectu dei creator quia potest producere extra materiam. sed non potest producere extra subiectum / lumen in c creator a deo et producitur a sole. Epilogum lumen in epiphonate totā materia. vīo quot modis capitulū creare et qualiter materia in proposito q̄ ea virtus que sine passo producit creat et non alter et q̄ videmus ergo q̄ ignis non producitur sine materia ne calquis aliis effectus et argumenta circa sacramētū eucharistie non cōcludunt / et auctorates sanctorū sonant in partem negatiū conclusiōnē videtur. Quipabilē tamen est q̄ de pō test producere creaturas quae sine materia producere possunt. et per ipsas creare / et codemodico an nichil habere nulla contradiccio videtur ad hoc. si hoc non videtur de conditionib. rerum nobis daturis adhuc. Et si dicas auctorē colligēdo errores magistris sententiā hoc colligitur pro errore q̄ creatura potest creare. Rēpondet colligēdō non colligenda de ratione erroris colligendi debet esse indubitate falsum quod in hoc non contingit. difficile nimis est erroris colligere et heresies / scītē atus augu. dicit in libro de heresibus. Probabat hoc optimē a signo. qz duo scriptores celeberrimi sīc epiphanius et philostrius dum scriberent de heresibus inventeris in illis multū digladiatis sunt / non ob aliud nisi q̄ viuī videbatur hereticis alteri nō vī debatur. Et hoc patet q̄ ad hoc q̄ hō heres et erroris colligat debet considerare sīn materia fluat opinione. qz si sic nichil est colligendū sed va cuius manus abeundū.
¶ Distinctio prima questio secunda. Trum hec sit bona distinctio sacramenti.

Consuectus manibus abeundum.
Distinctionis prime questio secunda.
Trum hec sit bona diffinittio sacramenti.
Sacrametum est inuisibilis gratie visibili-

lī forma. **C**lara hanc q̄stionem anteçēd at eam nota p̄i respondeatur: ventum aliqui terminū declarandi, Primo q̄d diffinitio, & postea quid sacramentum. Tunc doctores cōter hic determinat de diffinitio ne sed quia materia est logica de cōtū non cōsū in- fūdere scđm magistris res, sacramentū est rela- tōne rōntis causata per actū insitutū ipsius del- gati sensibiles quo occurrit ad suū signatū. et unum purum nichil. quēadmodū vel quibet cōtra intē- tio per eos. et tunc p̄ter dicendum est q̄ ex ipso potest diffinitio diffinītione qđ rei. Non placet michi hī modus relationum non polo res absolutas nec re lativas nisi qđ per terminos significatas eadē res p̄ta sortes significatur per terminos de predicātiōne to substantie et relatione. et tunc dicitur qđ tediōsum est dare in singulis sacramentis que entia sūt postq̄ sacramenta dicuntur constare ex materia et forma que equivoce capiuntur hic ē i philosopha naturali et materia no vniuersit̄ p̄penitentia et ma trimonio accipit et aliter in baptismo vt sūt in locis videbūt. In baptismo aqua est materia me- thaphorice. qđ fin aristotelem: materia sub virtute extremo trānmutationis naturalis manet recedēre forma. Sic aqua elemētarī abeuntibus verbis et in tentione. quare verba et intentio forme nomen īa cūcūt̄ aqua materie. Tunc qđ icidere in hanc dis- lunctionem qđ baptismus pro aqua verbis et intentiōne supponit. vel aliquo eozim. sed de hoc infra. Pro quo nunc supponitur qđ aqua est baptismus sed ille terminus baptismus non absolute supponit pro aqua. et sic suo modo in aliis sacramentis dicetur. et sic scđm terminos quos habemus non diffinīt diffinitio quidditatia sed diffinitio de scriptio. et itē ponatur verum genus non tan- men differentia magis propria. Quare contritio no est sacramentum. esto qđ significat gratiam. sive sit signum sensibile sensu auditus. vt verba. sive sensu visus. vt aqua. Ex isto sequitur qđ lingue igne non erant sacramenta actuū scđo. quia non erant cau- sa effectiva gratie virtute operis operati. codēmo- do de columba. Luce. si. nec serpens numeri. xxi. nec agnus paschalis exodi cuodēcimo. Ex isto se- quitur qđ sacramenta efficacia ab homine herēno possunt: quia homo non potest concurrere efficaci- ter ad gratias. licet terminos instituire possit. Po- nitur sensibile quod okam relinquit. et causa effi- quirit. quia licet sacramenta sunt nunc sensibilia. ta- men possunt esse sensibilia et diffinitio debet conser- vēri cum diffinitio mediante quicq̄ copula hoc grande facit aliacens sed non valer. Tum primo. q̄ cum contrito effē sacramentum nisi aliud super- addat. Tum secundo in istis mirabilibus non re- quiritur convertibilitas nisi scđm qđ nunc inter dif- finitionem et diffinitum. diffinitio vniuersalē non conuenit culibet. quod aliqui ex successione tem- poris vniuersale vocant: et ita diffinītendo propor- tionē de modo loquendi p̄futo et in multis aliis Tū tertii sufficit convertibilitas finē legē p̄fuit. dī aliqua mīra publico concedit in scolis (et bene)

Questio scđa distin. vrisme

quam logicus negaret; quia simpliciter oppositum consequens stat cu^m ante. Nichil est magis ridiculum in theologia qd in illis labiustis figere pedem. Aliqui falso tentur conditiones distinctionum methodicarum debere quadrare cum his que a cofutatione vel voluntate dependent. Ex isto patet qd distinctione magistrorum est bona: tamen visibilis capitulo pro sensibili, propter antonomasiam sensu patitur metaphysice sensum visus pro aliis sensibus deligitur. Et modus loquendi hoc in regnum dicitur: scipulo vides esto qd sit sermo de auditu. et in scriptura pura exodi, xiiij. cunctis populis videbat voces ipsorum patet apocalypsim. Contra distinctionem non conferunt argumento, sacramentum non conferunt gratiam sed solus deus. ergo male ponitur a magistro et eius causa existat. Hoc dicens intelligit se dat gratiam accipienti tale signum. Contra tunctus actus exterior bonus vt genuflexio erit sacramentum quia est signum sensibile ratione cuius conferunt gratia. dicens non ratione operis operatus est operantis. Contra autem contrarium per hec remouetur est opus ipsius operatus esset actus exterior est bonus ut genuflexio coazat imaginem ergo ratione ipsius operis operatus confertur gratia: alioquin datur actus bonus relatus in finem cum omnibus circumstantibus debitis ratione cuius non datur gratia a habente charitatem quod reputatur absurdum. Hoc forte non datur alias gratia ab illa qua datur ratione boni actus interioris. secus est in sacramentatio. Contra, est actus bonus merititus realiter reflectus ab actu interiori. ergo ei respondit noua gratia et noua gloria ab actu interiori. etiam secundum loquuntur dicunt quod actus exterior aliquid bonitatis addidit super actum interiorum argumentum currit. Responsum est sufficenter in prosequitur argumentum demptis aliquibus punctis sua ex distinctione oloram et alia faciens sequitur contradictionem et sacramentum vel ne parum mea intercessu citu proportionatione quando ista distinctione sufficit: qd pretre rationem loquuntur contra beatum aug. magistrum et coram loquentes agminatim omnes ponunt signum sensibile. dico qd eadem gratia datur ratione actus interioris eliciti et actus exterioris ab eo imperato: illatio est nulla. interior actus et exterior realiter distinguuntur ergo gratia et gloria respondentes ut patet in suo loco in scđo vbi queritur an actus exterior laude vel virtutiprimiti actui interiori superaddit. Si dicas argumentum esse grandius contradictionem illam, quae tenet actum exteriorum bonitate habere super interiorum mea non refert cu proportionem illam non tenet ratio et hinc ratio ab cisis clausa potest. bonitas actus exterioris dependet ab interiori et licet in sacramento eucaristie penitentia et matrimonio non conferatur gratia nisi prehabebit et bono actu interiori. tamen adhuc datur gratia ratione operis operatus super actum interioris et exterioris; eis duo ad scđum titulus et nimis difficultate: cu^m purata eucha^tia? matroz etiam habebit qd alter. si vbi et verius matrimonio

inter titū et bertam et putatū matrionum ex signo ratione insuffibile inter sempronii et tebergā extantentes in quarto gradu consanguinitatis; quo ad actum exteriores virtus sufficit sacramentū non alio. **C**ontra dicit sempronio nō conferit gratia matrimonialis dispensat matrem non potest manet matrimonium, nec dabitur illa gratia si nō de novo consentiant. **D**ico q̄ datur gratia matrimonialis q̄n incipit esse matrimonium. **S**ecundo argumento: Sed & t̄ ex tā diffinitione aqua benedicta ester sacramentum, et sic essent plura q̄ septem quod est sacramentum. **P**ater currendo per rotam diffinitionem, tollit veniale peccatum, ergo confert gratiam. idem patet in benedictione eporum et abbatum. **R**ur fus. vniq; diffinitioni debet esse unica diffinitione, modo beatus augustinus dat aliam iniquius. **S**acramentum tēl in quo sub tegmēto rerum visibilium virḡ diuina salutem hoīis secretūs operatur. **A**d p̄t̄num isteū respondest in. vxiij. distinctione. **C**ad scđm dicitur, offies diffinitiones coincidunt non requirunt sinonimias, sed sufficiunt converibili litas in diffinitione quidditatis hoīis metuā: post p̄t̄ ponit genus proximum impositum vel quodcumq; genus remotum. **T**ertio argumento: probat q̄ non debet esse signum sensibile, contraria contrariis curantur, noui alias quartaria laborans vestiū vi- no et calido et cōtinua vel quotidiana labořās virḡ tur frigida, sed adam peccauit per sensum et signa sensibilia. **B**enēt. iij. ergo remedii debet applicari per insensibilitatem. **A**d tertium negatur maior virrobis, dolor est medicina doloris, non mējor pars de illo qui habet digitum cōstulsum quem p̄t̄iuū cōmīnū ad ignem dirigit, etiam in his que ad populū institutū malo non haber verum latet nos semper de remedio insensibili, ea propter opus erat remedie nos nō fugientib;. **S**ed cōtra dicit, corpus christi sub hostia est sacramentum et res sed māgistrū, vij, distinctione idem dicit communiter de caractere in baptismo et res et sacramentum. **D**icitur q̄ ibi capitulū sacramentū p̄ signo vel signato rei sacre, sicut imago crucifixi vel duie virginis, et non sicut capimus ī p̄posito. **Q**uarto argumento: sacramentum est si ḡnum vel demonstrativum et hoc non. quia sicut sacramentum est gratia non est in anima vel p̄eno sc̄itum et hoc non, quād sacramentum non est nihil factū respectu gratiæ. **R**espondetur sacramentum aliquod est signum remoratuū et eucharistia et baptismus respectu passionis respectu gratiæ et signum p̄ficiuntur: in primo non esse sacramenti gratia infunditur: non a sacramento, s̄a deo ex pacto post complementum sacramenti nisi fuerit obiectus in suscipiente, potest esse argumentum q̄ nō est de ratione sacramenti q̄ virtute operis operari conseratur gratia per matrimonium, sed de hoc in ferius distinctione. xxvij. **E**x omnibus patet q̄ sacramentū nō legi beneficium per hoc complexū. **S**acramēti est signum sensibile ad cuius acceptiōē nō disposito virtute operis operari a deo p̄ferit gra-

Questio tertia distinctionis prime.

tia. Relinquo illam clausulā quaz ponit magister
vteius imaginem gerat et causa existat. ultima pri-
cula aliquos existimare fecit (vt ex subtlecta mate-
ria elucscet) q sacramenta euasitatem aliquam
habent ad characterē et ad ornatū; eualeantur eis si-
ficienter diffinitio ex dictis, quo fit hec non est diffi-
nitio sacramenti vt in preposito capitulū. Sacramē-
tum est aliquid relī sacre signū, p. hoc conuenit
imaginī crucifixi, nec columba quae apparuit in ba-
ptismo est sacramentū. **D**ictio. pime. q. tertia.

notas.ppt

Gloritur vix sacramenta vocis legis causa
salitatem aliquam habeant respectu carac-
teris vel onus in anima. **C**on solu-
tione questionis notabis ritum esse positionem
doctores antiqui ante alexandrum de hales tenue-
runt sacramenta nullam activitatem habere sed et
se causas sine quibus non. Alexander de hales in
iii. parte questione ocreaua membra tertio articulo
quinto que sequitur beatus thomas et eius schola
tent sacramenta habere causalitatem propria dicta.
Credo intelligentia illius positionis notabili. duo
sunt effectus sacramenti vnuis est character in tris
bus sacramentis impressus vel onus in quatuor
or alius impressus aliis est gratis respectu characteris
vel onus. sacramenta causalitatem proprie-
tatem habet et non respectu gte. **C**lofaz pfo instru-
mētu dū mōue et pncipali agente recipit ab eo xru-
te aliquis q aqua. pducit aliq ultralibd qm fin suā
naturā. ducere: illud est qm foia vltima. quā
dōc qm dispositio preua. declaratur exēplanitar
calor ex natura sua producit calorem. sed pō quan-
to est instrumentum forme substantialis concurrit
ad productionem forme substantialis. virtus in
semine non attingit productionem forme substancialis
anime rationalis. sed dispositio pñia. mo-
do sacramenta sunt instrumenta detet recipiūt ab
eo quandam infusum per quem agunt ultra actio
nem eis naturalem. aqua in baptismo mōdescat. et
mundat ex propria natura et per influsum inherē-
tem aque concurrit ad productionem characteris
anima baptizati. sed illud beati augustini melius
lxx. verbi obnamen. Que est illa virtus aque que

Arguitur corpus tangit et cor abluit. **C**ontra istam pos-
quod sacram*tionem* argumentor, vel iste influxus sacram*to* in
i*n*on ha*b*erens est accidens corporis vel incorpo*rum*.
beant ca*u*s*e* sed non apparet quod potest inherere subiecto to
falsitate. pro taliter corporeo. **I**stimum non apparet quomodo
predictam act*u*m*an*iam car*act*erem. et est contra beat*u*m*an* au*g*u*re*sp*e*.
quod istum sexto m*u*sc*ic*e quod corpus pot*er*age*n* in spiritu*m*.

hac via tenebo q̄ ignis inferni potest cauare quan-
dā q̄litate spirituālocūdemoni z̄ aie dānante.
q̄dō no admittunt bene intelligentes. nec multitē
tes illam positionem. ¶ Kursus vel iste influxus
C̄firmita inheret verbis et sic accidentis. contri-
tio p̄mū ar aristote. à ultima proprietate substātē. maxime. p̄-
gumenti. primum est substātia cum sit una et eadem numero
q̄ sit susceptiva contrariorū. Si inhereat verbis et
aque in baptismo hoc videtur extraneum q̄ vnum
accidentis inhereat duobus subiectis specie distin-

ctio, non facientibus aliquod vntum. et queritur an
inheret toti aque maris sincathego^e: posito qd qd
baptisatur in mari: et cuilibet sillabe illius oronis
eo qd baptis^e vel ultime sillabe si nouissime sillabe
alii partes superfluent. ¶ Extereta cum for-
tes contrahit cum berta per verbū de pītī capio re
in mentem et contra vel illa verba effectivē concur-
runt ad onamatum m̄simonū vel non. si scdm posī
nulla. si p̄m̄ posūtutus vel taciturnitas. vt
patet in verecunda puella. ponatur matrimonium
contractum inter fortes in britannia et berta in llio
nia. et queritur. quo^d possunt verba illa ad tantam
distansiam causare onamatū. Non quod has ratio-
nes radicites posse dissolui^e est: sed duo sollepnies
doctores hanc positionem posuerunt cum eorum
sequacibus vtriusq; tamē respondere conabimur:
qd lucrat virillis positionis aliquibus dicen-
tibus accidens esse coporeum aliquibus oppo-
sum. dicam ipm̄ esse incorporatum non admittim^e
q; corpus agat aliquam actionem vtrum noticiam i
substantiam ipsib[em]. ¶ Et dico non inveniunt
accidens ipsib[em] inheret subiecto diuisibili^e. pat[er] Rho se-
n[is] in relationibus intrinsecus aduentibus, par-
ter et extrinsec^e. primitas inheret toti patri et nulli
parte eius, et p̄t coporeum. Et si dicas vna par-
tem sortis esse indiuisibilem accipio bunnellū p̄f[er]et
totaliter diuisibilem. qd patet in accidentibus abso-
luti, quantitas difcreta est accidens indiuisibile et
subiecto diuisibiliheret. raceo de secundis in-
tentib[us] habentibus esse diminuti: existentib[us]
quasi in denominato. Ad secundū dicitur qd sit Repō-
situs in baptismō inheret verbis et aqua copi- ad dñmā
latin. et non est imp̄probabile cōsiderare qd minū cōfir.
stro verbis et aqua inheret tenendo qd numerus argumentis
formalis distinguitur a rebus numeratis. et ac-
cidens indiuisibile inherens pluribus subiectis co-
pulatim et non copulatiue. qd nisi sic. dabis eandē
rem naturaliter esse motam ad diuersas differen-
tias positionum: vel moueri et quiescere. p[ro]p[ter] num-
ero. iii. capto hoīm mouentibus ad partes oppositas
vel duobus quiescentibus et duobus motis. ma-
gno illud accidens capit inheretionem in ultima sil-
laba forme verborum: et in aqua proxime tangen-
ti baptisatum. accidens inheret et accidēt tanq[ue] sub-
iecto quo: sed non tanq[ue] subiecto qd naturaliter vi-
timate accidens inheret etiam subiecto cui inhe-
ret accidens in quo est. similitudo inheret albedi dñi
tanq[ue] subiecto proximo: et eidem subiecto radica-
liter cui albedo inheret. idem patet de qualitate et
quantitate. Et sicut non datur locus adequat^e in quo
est numerus formalis: ita non datur locus adequa-
tus in quo est illud accidens. sed fideliter est in mul-
titate modo quo ei competit esse in loco. Ad aliud Ad.i.1
argumentum de matrimonio dicitur qd ver-
ba hec ego capio te in meam et. causant onamatū
quosdam in animabus cōsūgū. et si fuerint mutus et
nōverba idem faciunt. et si fuerint in diffīlitate mil-
le leucarum idem faciunt. non requirunt actio^e hoc non inveniunt in
p[ro]p[ter] dictus ad talem actionem hoc non inveniunt in

Quæstio prima distinctionis prima

instrumento def. vel verbum causat ornatum in anima proferentis in confirmatione / ordine et extrema unctione / virtus inheret verbo et materie / quam illa instrumenta coferuntur. et vt appareat meius ipsi ministrorum est necessari⁹ ad collationē sacramenti in p̄nia / in ministro et verbis. In sacramento eucharistia verba causat ornatum in anima. ecce quomodo datur via euadendi et facilius. est eius de seca secura abire sine inconvenienti repurato q̄ nominibus pro multa que dicebam soluendo puto commenta nec opinor estitutate discretam distinguere a rebus numeratis nec pono secundas intentiones distinctas a terminis / nec relationes distinctas a fundamētis. Propterea teneo antiquam opinionem cum aliis neocriticos. nec hoc est contra dicere sanctis. doctoz seraphicus vtrāq̄ positione resistans declinat in hanc q̄ sacramenta noue legis nullam causalitatem habent respectu characteris / vel ornatū dicit eam fauere pietati fidei et q̄dram ratione. sunt cause. sicut denarius plumbus respectu elemosina regis vel panis habebit q̄ panis fracta pecunia emitur vendor dat signum plumbum probabendo allo pane. vt qui illud significat habebit panez. sic de elemosinario regis. sic ex pacto uiuens qui capit sacramenta habebit gratiam a deo creatum nisi sit obey. et deus etiam characteres in sacramentis interabilibus creat. Qui suffragatur illud beatissim bernardini in sermone de cena domini. sicut canonicus inuestitur per libuum / abbas per baculum / epus per baculum et annulū / sic diversæ grāte diversi sunt traditæ sacramenta. Non pono tales ornatūs / virtutes et earum actus animam conant. nec per causalitatem sacramenta noue legis a sacramentis veteris distinguit. sed q̄ malorem gratiam et apertiorēmane / et sic baptizamus est solus causa sine qua non characteris et grāte. et ita in aliis sacramentis. Rationes alioquin nihil momenti habent. Instrumentū dū mouetur ab agenti securis nichil in se recipit per motum localem. nullavirtus recipitur in mobili. vt dicitur octauo phisiocorum. Vel illius st̄ dicens q̄ motus localis non distinguitur a mobili quod mouetur. cuius est corpus durum pellit minutatim aliud corpus ab eodem loco. cum non possint in simili manere. restituta corporis duri est maiora in magna parte q̄ parua. Propterea difficultius est magnam expellere. quodlibet corpus q̄tū p̄t resistit sue corruptio et diuisione. Propterea clavis per violentiam intrans asserim difficulter potest cuillii ab latere ho- siū diuisioni resistenter. vbi res non potest continuus resistit diuinatione non alias fructus imponit us quo impedit ne cibus rarefactus currat iñ igne cum continuatur fructus. Successu temporis securis vel serrā querum diuidit minūrū ferreus dū consumit annulius vſu et caduca gaudiū stillicidio partem lapidis aufer sc̄m illud. Gaudiū cauat lapidem non vi et sepe cadendo. Nec da alia virtus securi vſe serrā inherens nec alia accidens t̄p̄ motus q̄ ante motum extendendo terminū instrumentū ad casū q̄ abalit a depedet. quo modo q̄libet creatura p̄t dīc instrumentū et caloz ignis est instrumentū forme substantialis ignis. nullus accidens suscipitur quod non habebat in actionem. Si tenetur q̄ accidens est caloz ignis artigat partialiter formā ignis in ligne genito quod est probabile. tunc videtur q̄ caloz separatus v̄n eucha⁹. potest auxiliari a lignis vicinis ad corrum pendī. b̄ lignis et ad introducendam formā substancialē lignis. h̄o dependeat ab a igne. Sed forte dīcī. ignis corporeus inferni caufat tristitia ī aiaz dampnati tanq̄ instrumentū punitivum deleret. hoc non est negandum a sacramente. Infusor adam in semine si non peccasset trāfudisse istitūciam originalem in animam. et tamen semen est corporeum. et anima que est susceptiva iusticie originalis / imparibilitatis. agitur. Ad patimam patet responsio in. illis distinctione de modo punientis in inferno. Ad sc̄m dī. q̄ si adam non peccasset deus creaster iustitiam originalem in animam ex pacto dūvino. Amplius illud q̄d fit p̄ accidens dimititur ab arte nec ponitur in distinctione / vt dicunt sexto metaphysice edificator per se edificat. et album per accidens. i. phisiocorum. sed doctores ponunt in distinctione sacramenta. Sacramētū ē insuſibilis grāte visiblē forma vt eius imaginē gerit et causa existit. Respondet illud quod est per accidens imprimētū relinquendū est ab arte sicut misericordia respectu edificatoris. Sed quod comiuntur vel semper ponuntur non est sic q̄ accidens modo in digno suscipiente sacramētū coferunt grāte / et sic est causa sine qua nō grāte. Sc̄do dico nō reperitur hoc positiū in distinctione sacramēti ante magistrum qui se exponēt dicit in fa q̄ homo nō querit salutem in sacramentis quasi ab eis. Sed queritur q̄ sacramenta proprie erant cause grāte et hoc sic. non alter arguebat aristoteles in oblio. quo circulo. i. de generatione esse causam in istis infirmitatibus nisi q̄ videbat q̄ sol intrairet artem / ter in istis climatibus inferioribus pullulat sole existente in capricorno omnia sunt arida. Non alias probatur duplex accessus solis in diameoro et inter tropicum canceri / et capricorni esse causam q̄rē bis colligantur segetes / vel duas esse vmbras in austri et aquilonē projectas. et sole exire in signis septentrionalibus ex mēsibus vmbrias in austri proficere et retinendū in bozam in signis meridionalibus. et ita vmbrias varietatem accipere a magnitude temporis sc̄m accessum vel recessum ab equatore / q̄ cū ad presentiā solis sequitur iste esse crux / et ad eius absentiam quoq̄cūq̄ alio sc̄lū no sequitur / os q̄ sol aliquid causalitatis habeat. sed sic est in istis sacramentis. Forte dices hoc non respōsio est natura rei quemadmodū est de sole. si baptis ad primum quis est realiter aqua / vel aqua / verba et intentione / causarent gratiam ex naturis rez / a principio mundi causant quod est salutem. Contra nec est ex natura rei q̄ caloz caufat calorem. p̄z in camino ignis Daniel' iij. vbi deus impedit calorem

Folio. 1

*sed gratie obli-
s infe*

Questio tertia distinctionis prime.

Ignis ne calefaceret sed deus non potest agere contra naturas rey ignis. Item non potest tibi constare quod deus semper ad pntiam ignis producit calor. et ita cuq; qdler alia causa quia tu vocas secundum qdler causam talis est causa sine qd non. Respondeatur negando qd calor non calefacit ex natura rei. deus suspendebat eius actionem miraculose ibide vel melius. non concurrebat cum igne ad producendum calorem in pueros. licet actue conservaret entitatem ipsius ignis. modo nulla causa potest agere qdler cum pma causa secum coagat. Ad aliud vbi dicit non potest michi costare qui nulla est causa scda proprie dicta. Respondeatur de facto hoc est verum non est michi evidens. sacerdicitur licet ad presentiam ignis calefiat: tam ille lud de facit ad futurum ignis. et non qd ignis ex sua natura calefacit. quidam enim respetu in gratia homo huius etatis quida dicit gabriel dicit. qd vulnus poterit unum modum que lector offert pma. qd. et dicit qd licet verbaler ab aliis distat pma tamen in re. Modus est ille qd nulla est causa secunda ex natura rei sed ex voluntate dei. Ita deus potest facere calorem frigescere et sic datus calefacere non qd pma fuisse sed actione directa. nichil hic loquitur. Cum primo si in sententia cum aliis conuenit et solo verbo differt in alter laborat. qd offerendum est lector gregi. et aliqui alii illud idem habent dicere quod pma mibus habebat. Et non habent pro inconvenienti qd iudicium huius anterius erit. postq; causatur a deo sit sensus sui contradictrior. et sic non matu habebat inconveniens dicere qd notitia fortis respicitum usus respectu deter calor potest frigescere et sic dicere habent. cetero qd si deus voluerit calor potest frigescere. Sed ex illo video remoueri omnes causas a causa secunda. Propterea altera respondeatur. licet non est michi evidens. habeo. tamen certitudinem sufficiens qd calor usque natura calefacit et sacramentum non causat gratiam. omnis calor et semper passo applicato causat calor. ergo si semel vel raro sit impedimentum oportet ascribere miraculo. non est sic de sacramenti. non qd libet aqua sufficiat per penitentia gie et semper. et hoc debet inchoare qd calor calorem producit et albedo non albedinem producit. si deus ab eterno ad presentiam albedinem produceret. et nisi no costaret per oppositum dicens qd alio producit albedinem. Sed contra dicta arguitur. deus potest impetrare calorom ne calefaciat contra eius naturam ergo potest calorom facere frigescere. probo ceteruantiam. qd virtus est contra naturam calor. et virtus equaliter in potestate dei. ergo unum non est magis neq; alterum. Et confirmatur. angelus potest intueri archana corda. vt doctor subtilis tenet cum quo conuenit in hac parte in secundo et tamen impetratur a tota spe a deo et sol deo. hoc cognoscit. qd. palpitomeno. v. Lu solus nosti corda filiorum hominum. ergo eodem modo et eadem faciliitate dicetur qd albedeo potest producere albedinem

Questio tertia distinctionis prime.

Folio xi.

datur apprens ratio qd sol in opposito augis eccē trici reddit zonari terre inhabilitabile inter tropicū capricorni et circulum antarcticū et non in auge inter tropicum canceri et circulum articum. Etiam michi sufficit eti pma et absenta est causa herbarum. Ad confirmationem respondetur: qd argumentum non est contra me. non vbi qd hic modus argumentandi valet. hoc non potest esse nisi illo. et potest esse cum illo. qd illud habet aliquid causalitatis respectu. qd tunc queritur pars essentiale est causa efficientis respectu tonus compotiti. et quelibet pars celi et materia pma naturaliter loquendo respetu cuiuslibet effectus. Sed si arguebatur illo positio ponitur talis effectus. ipso non posito et quilibet alio positio non ponitur talis effectus. et hoc ex natura rei. nec appareat ratio negande causalitatis ab illo. sicut solen in zodiaco. pbamus esse actuum respectu fructuum terre. sed licet ad presentiam partis celis solis prope corpus solis hoc ponatur. hoc non sufficit cum nulla ratio causalitatis enumeratur sic partiale causam voluntatis noticiam argum. obiectus noticie intuitu et abstractive prope dicte capit. aliquod medius ad concludendum qd habitus aliquid causalitatis habet. qd proprius extimus in actu polo habitus qd ante. ergo aliquid causalitatis habet. de charitate probam causalitatem. qd quod perfectione est in aliis at a notabilis qualitate non est negandum. vbi non constat de opposito. ergo et dabitis aliquid causalitatis. et sic in alijs materiis concludimus. Et omnibus patet. per difficile est concludere aliquid esse causam ppiae dicam respectu alterius. et signum est cum frequenter illud qd vocatur causa ppiae dicata apud alios causa sine qua non vel dispositio vocat alius. Posset tam sic dicere i posito ponitur illud a hoc se per hoc est eterniter. si non spidementum. ipso non posito non ponitur illud quilibet alio positio. nec appareat ratio quare debeat negari causalitatis ab hoc. ergo hec est causa illius partialis vel totalis. an illa debet expoti per dum. si vel qd non insisto dixi eternitatem ad excludenda sacramenta pa. erat aqua et similia materia. et non causabat gratiam. et loquo pma legem. vt non discernim cognoscam. hoc dixerim in sophista oia et seipm confundens: ponat sacramenta fuisse et gratiari. et gratiari. consilie sunt nec conferunt. qd rudi minera sim legem. scdm qd materia patitur loqui propono. qd oportet si non sit impedimentum vel ex parte passi vbi medi. qd sive partim dinoscitur. Addi. nec appareat ratio quare debeant negari. et propter materialia paciam que nullum ponitur actiuitatis realis. vel ad excludendas partes remissas forme. cum sint partes totius modo non est apprens ratio qd pars caufet. nec qd pars quelibet celi fructus generet. de dispositione passi non operari loquitur. cum eius dispositio passiva nichil altius est qd passum dispositio sanguinis rubricati culpa remittitur. vitatur periculum et ad regnum celorum mox quenitur. cuius laudem xp̄i sanguis fidelibus suis misericorditer reseruit. Sed contra istud arguitur. similius gra-

Quæstio tertia distinctionis prime.

conferatur in baptismo q̄ in circuncisióne. Eodem modo maioꝝ gratia conferetur in circuncisióne q̄ in sacramentis legi naturae. Et si sic maioꝝ gratia dabatur eis de domo abrahe q̄ ipsi lobet et alii virtute operis operari qd sequatur pꝫ qz agens perfecte agens ab imperfecto ad perfectum trahit dictum est de sacramentis ergo similiter cū gratia quam dat dando fcs maioꝝ gratiam virtute operis operari in sacramentis posterioribus q̄ in prioribus q̄ contendimus.

Questio tertia distinctionis prime.

Trum pro tempore cuiuslibet legis/vl ut rectius petatur pro cuiuslibet legis tempore/debeat esse alia et alia sacramenta. Pro cuius questionis dissolucione duo termini declarabuntur. **N**on aetate reprehenditur ad questionem primi termini tempus. Circa instantem temporis due sunt opiniones famae nec super hoc miris cu beatus aug. lib. xij. confessionum qui circa huc usus questionis intelligentiam maximopere insuda ut sublignat in fine. **C**ontrae me die ignorare adhuc quid sit tempus. et cum considerauerit philosophorum principem illi. physicus erit q difficile cognitiu quia rem tempus appellaverit. hoc non obstante sunt due positiones vulgares qz vna nominatum nulla re successuum a permanentibus distinctam assertur. dicit q idem numero est tempus. et instantia pura celum primum mobile vel celum solis. Sed alia est ratio quare est tempus. et quare est instantia. dicitur instantia qz respicit aliquod qz non immediate respiciebat nec inmediate post hoc resipicit. Ex hac opinione fiero aliqua sequitur qz dies est annus. probatur. aliquid est dies vel nichil. secundu non est dicendum. detur primu. est primu inobile. et tunc expositione arguo. hoc celum est dies. hoc celum est annus. ergo annus est dies. Ex eodem sequitur qz septima dies est dies. Secundo sequitur dies non est pars mensis. probatur. nichil est pars summa. sed dies est mensis. ex prima agitur. Tertio dies natalis christi erit festus pascha. probatur. hoc est festum paschatis demonstrando priimum mobile. et hoc est vel erit festum natalis christi. agitur. Et eodem modo probatur qz quadragessima est festum carnis preue. Quarto sequitur qz cras antitipa erit. hoc celum cras erit. hoc celum est vel erit crastina dies. ergo crastina die antipos erit. malo de obliquio minore de recto. candeob obliquitatem concludendo. propter has rationes non nullum est hic positio. itas conclusiones concedere oportet. Circa secundam propositionem dicit qz connotatio huius termini dies est partialis ad connotationem huius termini annus. dies supponit pro celo / connotando qz semel mouetur circa terram cum tanta parte quantia sol motu proprio describit contra patrum mobile. et loquoz de die naturali. Annus connotat y celum faciat circuitum circa terram tercenties sexagesies quinque. cum aliqua fractione. Ad aliam que concedit qz dies natalis est festum pasche non tamē conceditur viqz qz dies natalis sicut albedo in pariete. et nichil aliud est qz motus pmi inobligis. sed per nulla duo instantia remaneat idem mutus. vel tempus numeri. sed partibus aliquibus abeuntibus succedunt aliae. et sicut motus quo celum mouetur. vno die pars motus quo celum mouetur vno mensi vel anno. sic dies de hinc sermons est pars anni et pars mensis. Et quædam modum motus quo celum mouetur die natali non est motus quo celum mouetur in festo paschate. neqz hec de futuro viqz conceditur. festum natale christi erit festum paschatis. Ad salvandas tales. annus est carthus opus est vti suppositio syno. et equaliter currit contra omnes opiniones. nec motus celii est carthus. nec ipsum celum. de talibus dies est pulchra dies est turbulenta. dies ibi capitul pro aere. qui qz est serenus. vel lucidus bene celii videmus. et sic dicimus est pulchra dies. utrags harum positionis est descriptibilis. sufficit quod est dictum. rapit pro terminorum enucleatione. ut theologia vitarum temporum. Et ad propositum triplex est tempus quod. Mortandam legem naturae. et durat ab adam usqz ad moy. secundo. sen quoqz accepit legem scripta in monte. exodi ex. Et tempus legis mosaice scripte burauit a moysi viqz ad adventum xpi. et tunc inchoat in tempus scz legis gratie. vel legie evangelie qz durat in eternum. Et adhuc istud totale tempus diuiditur a principio mundi vel ade viqz ad tempus i. quo peccauit. quod valde parum erat. et istud tempus vocatur tempus nature integræ. rotum residuum tempus nature lapsæ. **S**ecundus terminus lex. Mortandam legem naturae. et durat ab adam usqz ad moysi. et dicitur a ligando. qz ligat subditos et est duplex tertio. increata. scz deus. **L**ecta et sic diffinuntur. Lex obligatoria est signum rationis conforme. creaturam rationis capacem ad aliquid agendum. vel non agentem obligans. et triplex est signum mentale. vocale et scriptum. de ratione conforme. alioquin principium instituta interdum irrationaliter dicerentur leges quod non est dicendum. de creaturam rationis capacem et non creaturam rationalem. ppter de metes et pueros. qui proprie non ligantur proprie illi ligantur qz astrinuntur ad aliquid. sub pena non ut peccati. vel pene non obligatur ad baptismum sub pena noua. Obligans ponitur ad differentiam consiliorum. et quædam modu hec diffinuntur proprie non conuenient conscientie errore. nec diffinunt. qz non numeri de per accidens ligat. et triphartam scinditur. in legem nature integræ ethumanam. et quia super istis mēbris theologi se lacerant. **L**anouistre

Quæstio tertia distinctionis prime

elegit/ quasi simili distinctione vtuntur . qz ma-
teria est uita pauli imitator. Triplex estius, di-
cunt iurisperiti naturale/gentilis et ciuile, sive natu-
rale est quod natura omnia animalia docuit inst. de
ure naturali gentili, et ciuili ius naturale. Idē dicitur.
ff. de iustitia et le. iij. gratianus in prima
distinctione, sic dicit. ius naturale ē quod in lege et
in euangelio continetur, quo quisq; subetur alii face
re quod sibi vult fieri. Taceo de superfluis equi-
vocationibus accusatu in glo. de natura, qui voluer-
it acceptiones termini natura videre consideret
arist. in politico auditu/ et artistas/ an logia sit
naturalis. hic sunt ianit. Sic diffinio. ius naturale est
instinctus nature/conuenientis toti speciei. vt genera
re sive simile quod conuenit hominibus et brutis
sim aristotele. iij. de anima naturalissimum opus ezc.
Non tixi omnia animalia tis propter aliqua q fine
generatione, pducuntur per putrefactionem esse
iumento per ventum. teste marone in georgicis. di
cer qz est ditributio pro generibus singulorū, et non
singul genex sicut globo dicit facile potest ipugna-
ri. insuper ignis calefacti naturaliter/ et de ure na-
ture. v. ethicop. sicut declarat aristoteles de iuste
apud perlas et greciam. Ex quo palam ē q bene
extenditur terminus lex vel ius naturae ad res pu-
re naturales. alio modo proprie capitul sive naturae
et unq; quicquid dicant hōines converuntur cū iure
gentium/ et si diffinitorius ius nature est affensus pro
positionis practice evidenter ex terminis. vt pro-
positio ipsa vel que potest ex tali/ vel talibus deduci,
vnde sicut in speculabilibus sunt aliquæ animi
conceptiones/cognitae ex terminis qz ab ap. i p-
sterioribus vocatur dignitates/ vel qz ex his pos-
sum deduci. Cōmunes animi conceptiones apud
campanum cōmentatores euclidis. vel cōes senti-
tente apud heonē. Ita sunt ioperabilibus aliquæ
et respondentes vel que ex his deduci possunt.
Ex quo p3 qz affensus est lex nature. et proposi-
tio ipsa vocatur proprie obiectu legis nature. licet
propositio in cōmuni modo potest appellari lex na-
ture. si proprie logica est si sensu conclusionis logi-
calis/ etio nūc propositio logica. logica vocatur
Lex nature potest capi collective/ et non collectiue
et sicut dictum est in iij. de entitate sindere Ita pro-
positionabilis hic dicatur. Secundo. ex his pa-
tent non propterea dicunt ius gentiū qz est apud om-
nem gentem si baptisimus vel circuncisio iret per
totum mundum non est propterea de ure gentium.
pater. est idē qz ius naturale proprie captum. Cetero
sequitur: qz ius naturale proprie captum. et ius
gentium. sunt termini inferiores ad fus naturale ex-
tense captum. et hoc est qz dicit legijs vulpasi-
nus. ff. de iusti. et ure. iij. ius gentiū est quo gētes
humane vtuntur. quod a naturali recedere facile in
telligere licet. qz cibis illud animalibus. hoc solis
dominibus inter se cōmune sit. Quarto sequitur
quicquid sequitur ex propositionibz iuris na-
ture sive in via / iure pluribus / est de ure na-
ture. Sed si alios fester in via re. ius naturae et